
 

 

 

 

 

C I T T A’   D I    S T R O N G O L I 
 

PROVINCIA DI CROTONE 
C O P I A 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.RO 55 DEL 18-11-2022 
 

 

OGGETTO: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA AI SENSI DELL'ART. 21-NONIES, 

COMMA 1, L. N. 241/1990 DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE N. 42 DEL 30/09/2022 AD OGGETTO "APPROVAZIONE 

DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2021 AI SENSI 

DELLART. 11-BIS, D.LGS. N. 118/2011" E CONTESTUALE 

RIAPPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELLESERCIZIO 

2021. 

 

 L’anno  duemilaventidue questo giorno  diciotto del mese di novembre alle ore 17:00, in 

STRONGOLI, convocato nei termini dal Presidente, nella sede del Museo Civico sita al Corso 

B.Miraglia, a seguito di invito diramato dal Presidente del Consiglio si é riunito il Consiglio 

Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione. 

 All’appello nominale risultano:  

 

 

COGNOME E NOME P/A COGNOME E NOME P/A 
 

Bruno Sergio Presente Mauro Filomena Presente 

Gallo Stefano Assente Codispoti Salvatore Presente 

Citerà Giuseppina Presente Greco Ferdinando Presente 

Greco Vincenzo Ferdinando Presente Sirianni Francesco Presente 

Costantino Francesco Presente Tesoriere Vittoria Elena Presente 

Benincasa Elvira Assente Cotrone Annunziato Presente 

Gallo Dionisio Presente   

 

 
Presenti: n. 11 Consiglieri su n. 13 assegnati compreso il Sindaco. 

Assenti n. 2 Consiflieri: Gallo Stefano – Benincasa Elvira 

È presente alla seduta l’Assesssore esterno, Avv. Giovanna Arrighi. 

 

Partecipa alla riunione con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il 

Segretario Comunale, Dr.ssa Michela Irene Cortese. 

 

Assume la Vice Presidenza Salvatore Codispoti che, riconosciuto legale il numero degli intervenuti 

e la regolare costituzione dell’assise, dichiara aperta la discussione sulla proposta di deliberazione 

di cui all’oggetto e di seguito riportata. 

 

 

Il presente atto è stato Pubblicato all’Albo 

Pretorio di questo Comune al N° _____________ 

dal 25-11-2022 

al 10-12-2022           
                          L’incaricato della pubblicazione 



COMUNE DI STRONGOLI (KR) 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 55 DEL 18-11-2022 

 

Pag. 2 di 7 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che l’art. 11-bis, cc. 1-3, D.Lgs. n. 118/2011 dispone quanto segue: 

“Art. 11-bis (Bilancio consolidato) 

1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 

strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati 

nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 

consolidato e dai seguenti allegati: 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; b) la relazione del 

collegio dei revisori dei conti. 

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 

società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, 

anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con 

l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 

 

Tenuto conto che questo ente, avendo una popolazione superiore ai 5.000 abitanti, è tenuto alla 

redazione del bilancio consolidato per l’esercizio 2021; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 in data 20/09/2022, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale si è proceduto ad approvare l’elenco degli organismi che rientrano nel perimetro 

di consolidamento dei bilanci, di seguito indicati: 

 

Denominazione 
ATTIVITA’ 
SVOLTA 

MISSIONE 

% 
partecipazione 

Anno di 

riferimento 

bilancio 

 
CON.GE.SI 

 
Consorzio tra i 
comuni per la 
gestione del 
servizio idrico 

 
 
            4,98% 

 
 
         2021 

 
                  COPROSS      

Consorzio 
provinciale per i 
servizi sociali 

 
            3,794 % 

 
        2021 

 

 

Visto l’art. 151, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali approvano il bilancio 

consolidato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 in data 30/04/2022 con la quale è stato approvato il 

rendiconto della gestione dell’esercizio 2021, redatto secondo lo schema approvato con D.Lgs. n. 

118/2011; 

 

- la deliberazione del Giunta Comunale n. 123 del 20/09/2022 con la quale è stato approvato lo 

schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2021, composto dal conto economico e dallo stato 

patrimoniale e nota integrativa;  



COMUNE DI STRONGOLI (KR) 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 55 DEL 18-11-2022 

 

Pag. 3 di 7 

 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 30/09/2022 con la quale è stato approvato il 

bilancio consolidato dell’esercizio 2021 del Comune di Strongoli, composto dal Conto economico e 

dallo Stato patrimoniale, il quale risulta corredato dai seguenti documenti; 

• Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa; 

• Relazione dell’organo di revisione; 

 

Preso atto che il Bilancio Consolidato, entro 30 giorni dalla sua approvazione in Consiglio 

Comunale, deve essere trasmesso alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP); 

 

Considerato che, nel Conto Economico Consolidato anno 2021 è presente un dato negativo nella 

colonna dell’anno n-1 (2020) pari ad € -4.262,46 voce 16 - Accantonamenti per rischi - derivante da 

una voce di Bilancio del COPROSS, che non ha permesso il superamento dei relativi controlli 

BDAP; 

 

Preso atto che lo stesso valore era presente nel Bilancio Consolidato 2020, ma per il BDAP era 

considerato errore tollerante fino al 2021 ed è stato reso errore bloccante dall’anno 2022;  

 

Vista la nota prot. 12119 del 21/10/2022 con la quale Copross comunicava che sul Conto 

Economico del proprio Bilancio 2021 è stato inserito un accantonamento con segno negativo pari ad 

€ -99.707,15 e che nel Bilancio 2020 la medesima voce era pari ad -€ 108.459,47 derivante da un 

maggiore utilizzo del Fondo Crediti di Dubbia esigibilità; 

 

Ritenuto necessario dover tenere conto, ai fini della redazione veritiera del bilancio consolidato, del 

valore negativo di - € 4.262,46 presente nel Conto Economico Consolidato anno 2021 (colonna 

anno 2020 n-1) portandolo in diminuzione del Fondo Svalutazioni Crediti voce 14 d) Svalutazione 

dei Crediti, che da € 43.507,76 passa ora a € 39.245,30; 

 

Visto l’art. 21 nonies L. 241/1990 che recita: “Art. 21-nonies Annullamento d'ufficio  

1. Il provvedimento amministrativo illegittimo ai sensi dell'articolo 21-octies, esclusi i casi di cui al 

medesimo articolo 21-octies, comma 2, può essere annullato d'ufficio, sussistendone le ragioni di 

interesse pubblico, entro un termine ragionevole, comunque non superiore a diciotto mesi dal 

momento dell'adozione dei provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi 

economici, inclusi i casi in cui il provvedimento si sia formato ai sensi dell'articolo 20, e tenendo 

conto degli interessi dei destinatari e dei controinteressati, dall'organo che lo ha emanato, ovvero da 

altro organo previsto dalla legge. Rimangono ferme le responsabilità connesse all'adozione e al 

mancato annullamento del provvedimento illegittimo. 

 

Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo 

veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della 

complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti 

strumentali e le sue società controllate e partecipate”, consentendo di: 

a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 

funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando 

una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione 

e controllo; 



COMUNE DI STRONGOLI (KR) 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 55 DEL 18-11-2022 

 

Pag. 4 di 7 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e 

società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico” (p.c. del 

bilancio consolidato, all. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011); 

 

Visti altresì la relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa e la relazione dell’organo 

di revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2021, che si allegano al presente provvedimento 

sotto le lettere C) e D) quali parti integranti e sostanziali; 

 

Visto il parere favorevole dell’Organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del 

D.Lgs. n. 267/2000, reso con verbale n. 28 del 25.10.2022 acquisito a mezzo Pec; 

 

Acquisito sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell’art. 49, del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile reso dal Responsabile 

finanziario; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

A VERBALE: In apertura dei lavori, l’Assessore Costantino chiede l’inversione dei punti 

all’ordine del giorno. 

Votazione palese: FAVOREVOLI N. 7 – CONTRARI N. 4 (Greco - Sirianni - Tesoriere - Cotrone)  

 

Relaziona sul punto il Sindaco che spiega l’errore di acquisizione al Bdap del bilancio consolidato 

già approvato il 30.09.2022, portato dal bilancio Copross per un dato negativo negli accantonamenti 

(considerato fino al 2021 errore tollerabile, dal 2022 bloccante) e riferisce le motivazioni 

dell’annullamento in autotutela della precedente delibera di approvazione del bilancio consolidato. 

Menziona il parere favorevole dell’Organo di revisione sulla presente proposta. 

Greco Fedinando: “Il 30 settembre 2022, con i soli voti della maggioranza, viene approvato il 

bilancio consolidato” …”Sono atti di responsabilità di chi amministra”. “Il 5 novembre viene 

convocato il Consiglio Comunale per annullare la delibera già adottata e riapprovare la nuova, ma 

la documentazione fornita ai consiglieri non era corretta ed il punto viene rinviato”. 

Quindi, domanda al Segretario se gli atti del consolidato debbano essere messi a deposito per 20 gg 

come quelli del consuntivo, perché in tal caso dall’11 novembre - data di convocazione - al 18 non 

sono gli stessi trascorsi. 

Il Segretario risponde che non sono previsti dal Testo Unico EE.LL. 20 giorni di deposito per il 

bilancio consolidato come per il consuntivo ma che, ad ogni buon conto, tra la prima e la seconda 

seduta sono abbondantemente consumati 20 giorni per la consultazione degli atti” 

Non ci sono altri interventi. 

 

Il Presidente, chiusa la discussione, dichiara aperta la votazione in forma palese per alzata di mano e 

ne proclama il seguente esito:  

 



COMUNE DI STRONGOLI (KR) 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 55 DEL 18-11-2022 

 

Pag. 5 di 7 

CONSIGLIERI PRESENTI N. 11 FAVOREVOLI N. 7 – CONTRARI N. 4 (Greco-Sirianni-

Tesoriere - Cotrone) - ASTENUTI N. 1 (Gallo Stefano) 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di annullare in autotutela, ai sensi dell’art. 21-nonies, comma 1, L. n. 241/1990 la 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 30/09/2022 ad oggetto “Approvazione del 

bilancio consolidato dell’esercizio 2021 ai sensi dell’art. 11-bis, D.Lgs. n. 118/2011” e 

contestualmente riapprovare, ai sensi dell’art. 11-bis, D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio 

consolidato dell’esercizio 2021 del Comune di Strongoli, composto dal Conto economico e dallo 

Stato patrimoniale, il quale risulta corredato dai seguenti documenti; 

• Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa; 

• Relazione dell’organo di revisione; 

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B), C) e D) quali parti integranti e 

sostanziali; 

2. Di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di €.  

1.298.847,49, così determinato: 

Risultato di esercizio del Comune 1.295.801,45 

Rettifiche di consolidamento       3.046,04 

Risultato economico consolidato 1.298.847,49 

Comprensiva della quota di pertinenza 

terzi 

 

  

3. Di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €. 5.847.899,09, 

così determinato: 

Patrimonio netto del Comune 5.844.853,02 

Rettifiche di consolidamento        3.046,07 

Patrimonio netto consolidato 5.847.899,09 

Comprensivo della quota di pertinenza di 

terzi 

 

 

4. Di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2021 su “Amministrazione Trasparente”, 

Sezione “Bilanci”; 



COMUNE DI STRONGOLI (KR) 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 55 DEL 18-11-2022 

 

Pag. 6 di 7 

COMUNE DI STRONGOLI 

Provincia di Crotone 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i 

sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE - AREA FINANZIARIA 

per quanto concerne la regolarità Tecnica esprime parere: 
 

FAVOREVOLE 
 

Data 11/11/2022                                                                                             Il Responsabile 

         f.to Dr.ssa Maria Affatato 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE - AREA FINANZIARIA 

per quanto concerne la regolarità Contabile esprime parere: 

       FAVOREVOLE 

Data   11/11/2022                                                                                                           

          Il Responsabile  

          f.to Dr.ssa Maria Affatato 

 

 

 

 

 
 

OGGETTO: “ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA AI SENSI DELL’ART. 21-NONIES, 

COMMA 1, L. N. 241/1990 DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 42 

DEL 30/09/2022 AD OGGETTO “APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 

DELL’ESERCIZIO 2021 AI SENSI DELL’ART. 11-BIS, D.LGS. N. 118/2011” E CONTESTUALE 

RIAPPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL’ESERCIZIO 2021” 



COMUNE DI STRONGOLI (KR) 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 55 DEL 18-11-2022 

 

Pag. 7 di 7 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Codispoti Salvatore F.to Cortese Michela 

 

 

Il sottoscritto responsabile del settore, su conforme dichiarazione resa dal Messo Comunale, incaricato del servizio: 

 

A T T E S T A 

 

- che copia della presente deliberazione é stata pubblicata sul sito Web istituzionale di questo comune alla sezione Albo 

pretorio On-Line accessibile al pubblico (art. 32 c.1 D.Lgs 18-06-2009, n. 69) per quindici giorni dal 25-11-2022                            

n.  1291    registro pubblicazioni.. 

 

Strongoli, lì _______________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to                

 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Strongoli, lì _______________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  

 _______________________________ 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del settore, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

CHE la presente deliberazione: 

E’ stata deliberazione é stata pubblicata sul sito Web istituzionale di questo comune alla sezione Albo pretorio 

On-Line accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi, a partire dal 25-11-2022  . 

E’ divenuta esecutiva il 06-12-2022               : 

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U.); 

□ perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U.); 

 

Strongoli, lì _______________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to                      

 _______________________________ 

 


